
                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  1 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

_____________________________________________________________________________________________  
 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 

509”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, recante “Valorizzazione dell’efficienza 

delle università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella 

distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche 

mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle università e 

la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati 

al primo anno di attività, a norma dell’articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 marzo 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 9 luglio 

2007, n. 157, recante “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 25 marzo 2021, n. 289, recante “Linee generali d’indirizzo 

della programmazione delle università 2021-2023 e indicatori per la valutazione 

periodica dei risultati”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, recante “Autovalutazione, 

valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

VISTA  la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli 

universitari abilitanti” e, in particolare, gli articoli 4 e 5; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’istituzione di un tavolo di lavoro congiunto 

composto dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), dal Consiglio 

Universitario Nazionale (CUN), dal Ministero della Salute, dalla Conferenza dei 

Rettori delle Università Italiane (CRUI), dalla Federazione Nazionale degli Ordini 

dei Chimici e dei Fisici (FNCF), dalla Federazione Nazionale degli Ordini dei 

Biologi (FNOB) e dal Consiglio Nazionale Studenti Universitari (CNSU); 

VISTE le note prot. n. 21523 del 30 settembre 2022 e n. 8257 del 9 maggio 2023, finalizzate 

all’acquisizione della designazione di rappresentanti del CUN, del Ministero della 

Salute, della CRUI, della FNCF, della FNOB, del CNSU e dell’Ufficio Legislativo 

del MUR; 

VISTE le designazioni pervenute; 

 

 

 

D E C R E T A 

 



                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  2 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

_____________________________________________________________________________________________  
 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Articolo 1 

1. È istituito presso il Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio un Tavolo tecnico di lavoro 

finalizzato all’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 5 della Legge 8 novembre 2021, n. 

163, riguardanti le professioni di Chimico, Fisico e Biologo e le rispettive Lauree Magistrali, 

composto dai seguenti componenti: 

Dott. Enrico 

Montaperto 

dirigente ufficio VI 

DG Ordinamenti del MUR 

rappresentante del 

Ministero dell’Università 

e della Ricerca 

Dott.ssa Veronica 

Carello 

funzionario ufficio VI 

DG Ordinamenti del MUR 

rappresentante del 

Ministero dell’Università 

e della Ricerca 

Dott.ssa Fabiola 

Bechelli 
dirigente Ufficio Legislativo del MUR 

rappresentante del 

Ministero dell’Università 

e della Ricerca 

Dott.ssa Cristina 

Rinaldi 

direttore ufficio 5 della DGPROF – 

Salute 

rappresentante del 

Ministero della Salute 

Dott. Francesco Gilardi 
dirigente medico ufficio 5 della 

DGPROF – Salute 

rappresentante del 

Ministero della Salute 

Dott. Bruno Catalanotti 

ricercatore del SSD CHIM/08 (Chimica 

farmaceutica) presso l’Università degli 

Studi di Napoli “Federico II” 

rappresentante del 

Consiglio Universitario 

Nazionale (CUN) 

Prof. Alessandro 

Cuccoli 

associato del SSD FIS/03 (Fisica della 

materia) presso l’Università degli Studi 

di Firenze 

rappresentante del 

Consiglio Universitario 

Nazionale (CUN) 



                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  3 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

_____________________________________________________________________________________________  
 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Prof. Paolo Vincenzo 

Pedone 

ordinario del SSD BIO/10 (Biochimica) 

presso l’Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli” 

Presidente del Consiglio 

Universitario Nazionale 

(CUN - Presidente) 

Prof. Antonio 

D’Onofrio 

ordinario del SSD FIS/07 presso 

l’Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” 

rappresentante della 

Conferenza dei Rettori 

delle Università Italiane 

(CRUI) 

Prof.ssa Barbara 

Valtancoli 

ordinaria del SSD CHIM/03 – 

Direttrice del Dipartimento di Chimica 

dell’Università degli Studi di Firenze 

rappresentante della 

Conferenza dei Rettori 

delle Università Italiane 

(CRUI) 

Prof. Livio Trainotti 
ordinario del SSD BIO/01 presso 

l’Università degli Studi di Padova 

rappresentante della 

Conferenza dei Rettori 

delle Università Italiane 

(CRUI) 

Prof. Martino Di Serio 

(Chim.) 

ordinario del SSD CHIM/04 presso 

l’Università degli Studi di Napoli 

“Federico II” 

rappresentante della 

Federazione Nazionale 

degli Ordini dei Chimici e 

dei Fisici (FNCF) 

Prof. Alfredo 

Castellano (Fis.) 

onorario del SSD FIS/07 presso 

l’Università del Salento 

rappresentante della 

Federazione Nazionale 

degli Ordini dei Chimici e 

dei Fisici (FNCF) 



                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  4 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

_____________________________________________________________________________________________  
 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Dott. Pasquale Piscopo direttore FNOB 

rappresentante della 

Federazione Nazionale 

degli Ordini dei Biologi 

(FNOB) 

Giovanni Viglione studente 

rappresentante del 

Consiglio Nazionale 

Studenti Universitari 

(CNSU) 

Giulia Biundo studentessa 

rappresentante del 

Consiglio Nazionale 

Studenti Universitari 

(CNSU) 

Giovanni Oliverio studente 

rappresentante del 

Consiglio Nazionale 

Studenti Universitari 

(CNSU) 

 

Articolo 2 

1. L’attività di segreteria e di coordinamento dei lavori del Tavolo tecnico di cui all’articolo 1 è 

assicurata dall’Ufficio VI della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore 

e del diritto allo studio del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

2. Per i fini indicati all’articolo 1, comma 1, qualora necessario in relazione all’andamento dei 

lavori, possono partecipare al Tavolo tecnico, su richiesta della Direzione Generale, 

rappresentanti di altre amministrazioni o di altri soggetti istituzionali. 

3. Per la partecipazione al Tavolo di lavoro di cui all’articolo 1 non è previsto alcun compenso, 

gettone di presenza o rimborso spese. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 


		2023-08-02T16:21:09+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2023-08-03T08:21:31+0200
	protocollo




